Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra matematiky

Diplomová práce

Odhady v matematice na základní škole

Vypracoval: Bc. Antonín Hraníček
Vedoucí práce: RNDr. Libuše Samková, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma Odhady v matematice na základní škole

jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích ................... ………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl zcela upřímně poděkovat vedoucí mé diplomové práce

RNDr. Libuši Samkové, Ph.D., za její vstřícný přístup, za rady a připomínky, které jsem

v práci využil, za čas, který mi věnovala a i za velkou trpělivost, kterou se mnou měla

po celou dobu psaní této práce.

Mé poděkování patří i mé rodině, přítelkyni a vůbec všem, kteří mě podporovali

nejen při psaní této práce, ale i během celého studia na Pedagogické fakultě Jihočeské

univerzity.

Anotace

Tato diplomová práce s názvem Odhady v matematice na základní škole je vytvořena

jako pomocný výukový materiál. Seznamuje čtenáře s pojmem matematický odhad a

předkládá mu jeho základní dělení. Poskytuje názorné návody, jak odhady vytvářet a

obsahuje i množství příkladů, které slouží k systematickému procvičování a trénování

schopnosti odhadovat. Podoba jednotlivých příkladů navíc ukazuje, kde všude je

možné, ale i vhodné odhadování rozvíjet. Ke konci celé práce jsou uvedeny i badatelsky

orientované úlohy s požadavky odhadu.

Klíčová slova: odhad, matematika, základní škola, procvičování, výukový materiál,

badatelsky orientovaná výuka.

Abstract

This diploma thesis called Estimations in Mathematics at Elementary School is created

as an auxiliary teaching material. It acquaints the readers with the concept of

mathematical estimation and presents its basic divisions. It also provides graphic

instructions how to make estimations and it contains plenty of problems which serve as

a systematic practicing and training of the ability of estimating. In addition, the form of

individual problems shows spheres in which estimating is convenient to develop. At the

end of the work there are presented research-oriented problems with the need of

estimation.

Key words: Estimation, Mathematics, Elementary School, Practicing, Teaching

Material, Inquiry Based Education.
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce jsou Odhady v matematice na základní škole, což je

zároveň i název této práce. Vybral jsem si ho z toho důvodu, že jeho problematika

zasahuje do běžného života, a to jak do prostředí školního, tak výrazně i mimo něj.

Zásadní vliv na podobu této práce měla rešeršní činnost, která se uskutečnila

hned na samotném počátku zpracování dané problematiky a jejímž záměrem bylo

zmapovat, jak je problematika odhadování obsažena v učebnicích matematiky

pro základní školu.

Cílem této práce je objasnit pojem matematický odhad, zdůraznit jeho užitečnost

a seznámit s rozdělením matematických odhadů na tři základní skupiny, kterými jsou

odhad počtu objektů ve skupině, odhad výsledku početní operace a odhad metrických

vlastností geometrických útvarů.

Převážná část této práce je pak zaměřena právě na tyto dvě poslední skupiny.

U každé jsou uvedena specifika odhadů k ní náležících, podrobnější dělení, ale

především postupy, jak je možné dané odhady vytvářet. Ty jsou pro lepší pochopení

vždy aplikovány na ukázkových příkladech. Součástí této práce jsou i příklady

na procvičování odhadů, které by měly vést k rozvoji schopnosti odhadovat.

Takové příklady jsem se snažil vytvářet tak, aby vytvořily co možná nejširší pole

uplatnění daných postupů odhadování. Navíc takto pojaté příklady svým obsahem

ukazují i vhodný způsob, jak začlenit problematiku odhadování do učiva matematiky

základní školy. Drtivá většina z nich je mou vlastní tvorbou a jen velmi malá část

vznikla inspirací z odborné literatury. Poslední kapitola obsahuje takové úlohy, které

do určité míry propojují problematiku odhadu a badatelsky orientovanou výuku

matematiky.

Tato práce je určena učitelům matematiky na základních školách, ale i každému,

kdo má o tuto problematiku zájem.
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2 Vymezení pojmu matematický odhad a jeho definice

Hned na začátku této práce by bylo příhodné formulovat obecnou definici

matematického odhadu tak, aby byla vhodná pro užití na základní škole. To znamená,

aby byla srozumitelná žákům základní školy a zohledňovala tak jejich rozumovou

vyspělost v zákonitostech poznatků vývojové psychologie. Měla by tedy obsahovat

taková slova, kterým žáci rozumí a znají jejich význam nebo s kterými budou během

výuky na základní škole seznámeni.

Při procházení odborné česky psané literatury a hledání definice v požadované

podobě se mi nepodařilo nikde objevit její uspokojivou formulaci. Setkal jsem se sice

s různými vymezeními pojmu odhad, ale pro účel této práce byly těžko použitelné. Buď

se jednalo o výklad odhadu z pohledu statistického, kde k jeho pochopení byla potřeba

znalost středoškolských až vysokoškolských pojmů a výpočetních postupů, jako je tomu

například v publikaci Úvod do teorie odhadu (Kahounová, 2009)
1
, nebo se jednalo již

o konkrétní specifické odhady opět zaměřené na matematiku vyšší úrovně, než je

probírána na základní škole. Takto vymezené odhady a jejich užití je možné nalézt

například v Přehledu užité matematiky II (Rektorys, 2000)
2
.

Obecný výklad pojmu odhad podává Slovník současné češtiny vydaný

nakladatelsvím Lingea (2011, s. 477) takto: „Odhad ~u m (6. j. ~u) 1. přibližné určení,

zjištění, stanovení nějakého rozměru, počtu, hodnoty, ceny; + odhadnutí, ocenění,

2. odhadnutí; zhodnocení; pochopení.“ Příklady užití toho pojmu ve frázích uvedených

v bodě 1. jsou: „odhad vzdálenosti/výsledku, hrubý/subjektivní/chybný odhad,

předvolební odhady, Přišlo odhadem přes sto lidí., práv. odhad nemovitosti/pozemku/

předmětu dražby = znalecké posouzení, zhodnocení“ a v bodě 2. jsou: „správný odhad

situace/znalostí/schopností, mít odhad na lidi“. V elektronické podobě tohoto slovníku

dostupného na internetu
3
je navíc u výkladu odhadu v bodě 1. uvedena v závorce

poznámka: „(úsudkem, bez měření, počítání ap.)“. Z toho plyne, že pojem odhad, a to

především v první části, je chápán většinou jako přibližný číselný údaj, který je výstupní

1
Bodový odhad str. 36, Intervalový odhad str. 78.

2
Celkem uvedeno 43 druhů odhadů, například aposteriorní v metodě sítí, dvoustranný prvního vlastního

čísla diferenciální rovnice, chyby Eulerovy metody, Lagrangeův polohy kořenů algebraických rovnic a

mnohé další.
3
Lingea: Odhad. nechybujte.cz - Slovník současné češtiny. [online]. © 2014 [cit. 7. 12. 2014]. Dostupné

z: http://www.nechybujte.cz/slovnik-soucacne-cestiny.

http://www.nechybujte.cz/slovnik-soucacne-cestiny
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hodnotou procesu odhadování, kde proces odhadování je závislý na předmětu

odhadování.

Zajímavý, a mé představě definice matematického odhadu velmi blízký, byl

výklad pojmu odhad na české webové encyklopedii Wikipedie
4
který zní: „Odhad je

vypočítané nebo jen ze zkušenosti předpovězené více či méně přibližné určení výsledku

nebo informace, která je využitelná, i když jsou vstupní data nekompletní, nejistá, nebo


[…]


a) 6 8 8 8 8 8 8 8 8 8 18 8 8 8 8 16 18 14

b) 8 9 9 11 10 9 9 9 9 9 16 9 9 8 9 18 15 17

c) 8 8 8 9 7 8 8 8 8 8 18 8 8 8 8 20 18 12

d) 11 11 11 12 11 10 11 11 11 11 24 11 11 11 11 25 24 18

Obrazec
Řešitel
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Záměrem třetího úkolu byla kontrola řešení předchozích dvou úkolů, ale také i

částečně badatelská činnost, neboť žáci sami vymýšleli vhodný postup, jak u každého

obrazce obsah přesně vypočítat, právě za účelem požadované kontroly. Z testování

vyplynulo, že žáci využívali různé postupy, nejčastěji však ony 3 postupy, které byly

uvedeny v podkapitole O možném řešení úlohy 1. (Pech, Činčurová, Günzel a kol.,

2015: s. 168-169):

1. Rozdělení obrazce na obdélníky a následný výpočet součtu jejich obsahů.

2. Rozdělení obrazce na čtverečky o obsahu 1 cm
2
a určení jejich počtu.

3. Dokreslení (doplnění) obrazce na obdélník nebo čtverec, vypočtení jeho obsahu

a odečtení obsahu útvarů, které netvoří obsah požadovaného obrazce.

Při aplikaci některého z těchto třech postupů bylo dosaženo, až na jedno uplatnění, vždy

správných velikostí obsahů. Dále byly využívány další postupy, které nevedly k určení

správných velikostí obsahů. Ty můžeme rozdělit do dvou kategorií:

4. Záhadný nejednoznačně interpretovatelný postup.

5. Součin délek všech stran daného obrazce.

Do celkového výčtu všech možností je potřeba uvést ještě poslední možnost, tedy že

nebyl zaznamenán žádný postup ani velikosti obsahu:

6. Žádný.

Tabulka 5: Četnost výskytu jednotlivých postupů

a) b) c) d)

1. 5 4 5 3 17

2. 6 7 6 9 28

3. 4 3 3 2 12

4. 0 1 1 1 3

5. 3 3 2 2 10

6. 0 0 1 1 2

Způsob Souhrnně
Obrazec
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Graf 1: Použité způsoby u obrazce a)

Graf 2: Použité způsoby u obrazce b)
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Graf 3: Použité způsoby u obrazce c)

Graf 4: Použité postupy u obrazce d)
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Graf 5: Použité postupy souhrnně

Jak je vidět z tabulky 5 i diagramu 5, tak nejvíce používaný způsob byl druhý.

Zajímavá je ale i četnost 5. způsobu. Domnívám se, že příčinou aplikace tohoto

chybného postupu byla snaha žáků upravit (zobecnit) na zadané obrazce vzorec

pro výpočet obsahu čtverce nebo obdélníku, který je založen na součinu délek dvojice

sousedních stran. Do určité míry by bylo tedy možné v aplikaci tohoto postupu vidět i

jeden z problémů, který řeší didaktika matematiky a tím je formalizmus. Domnívám se

totiž, že došlo k chybnému prosazení formy výpočtu obsahu přesněji myšlenky, že

obsah se vždy vypočítá jako součin délek všech sousedních na sebe kolmých stran.

Pro doplnění informací k výsledkům testování této třetí úlohy bych jen ještě

upozornil, že byly zaznamenány i některé chyby nebo nepřesnosti ve formálním zápisu.

Na závěr tohoto vyhodnocování si ještě pro ilustraci ukážeme naskenovaná

řešení dvou žáků, kde jsou dobře vidět řešení třetího úkolu. Nejprve si uvedeme řešení

žáka (obrázek 53), který v tomto úkolu použil u všech čtyř obrazců pokaždé stejný

postup, a to z uvedeného výčtu postup druhý, a pak si uvedeme řešení (obrázek 54)

žáka, který použil dva postupy (1. a 2.), které u jednotlivých obrazců střídal.
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Obrázek 53: Řešení třetího úkolu pouze jedním způsobem
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Obrázek 54: Řešení třetího úkolu střídavě dvěma postupy
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8.4 Závěr testování

Jak už bylo uvedeno, testování proběhlo na malém vzorku, a proto se neodvažuji

dělat žádné obecné závěry. Jakých výsledků bylo dosaženo vzhledem k cílům tohoto

testování je dobře patrné z předešlé podkapitoly Výsledky testování. Rád bych ale ještě

jednou zopakoval ten poznatek, který jsem získal při pozorování průběhu testování, a to

že žáci byli požadavkem odhadu zaskočení, což mě ještě více utvrzuje v názoru, že

odhadování je potřeba záměrně a systematicky procvičovat.

Pokud bych toto testování někdy opakoval, zvolil bych spíše postupné zadávání

úkolů než hromadné a po vypracování daného úkolu bych si řešení vždy vybral, aby

bylo více zajištěno, že nebudou odhady opravovány na základě přesných výpočtů.
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9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit pomocný výukový materiál

zabývající se matematickým odhadem z prostředí základní školy, který by dával návod,

jak odhady vytvářet a zároveň by poskytoval i množství příkladů na procvičení.

Domnívám se totiž, že česky psaných publikací, které se touto problematikou

systematicky zabývají, je velice málo.

Asi nejvíce obtížné pro mě bylo popsat postupy tvorby odhadů tak, aby u nich

byla dodržena terminologická přesnost a zároveň aby byly i srozumitelně vysvětleny.

Navíc musím přiznat, že teprve až při samotném tvoření této práce jsem si uvědomil,

o jak rozsáhlé a rozmanité téma se jedná.

Na úplný závěr bych si přál, aby tato práce našla praktické uplatnění a stala se

tak užitečnou pomůckou nejednomu učiteli matematiky na základní škole.
