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POSUDEK DlPLOMOVE PRACE

Odhady v matematice na základní škole

Předložená diplomová práce se zabýlá tématem odhady v kontextu vluky matematiky na základní
škole. V českém vzdělávacim prostředí není toto téma obvyklé fiak napřiklad konstatuje i nedávno
publikovaný článek autoru Odvarka a Robové v časopise Matematika-fyzika-informatika),
v učebnicich se vyskytuje nesystematicky a pouze okrajově, není k dispozici ani jednotné wmezeni
pojmu. A tak ákladem diplomové práce byla nejen rozsáhlá rešerše českých učebnic, ale i důkladné
prostudování několika anglicky psaných odborných članku a učebnic, neboť v severoamerickém
prostředí má téma odhad větší tradici. V první vlně rešerše českých učebnic hledal student úlohy, ve
kte{ich je odhad zmíněn v zadánt úlohy, a úlohy, ve kterych v zadéni odhad zmíněn není, ale přesto je
při řešení qužíván. Ve vlně druhé pak hledal úlohy, při jejichž řešeni by se odhad dal vyržit.
V anglických tertech hledal vodítka k možnému qmezeni pojmu odhad a zminky o metodologii. Tato
rešerše byla opravdu pečlivě provedena a na jejím zakladě student vltvořil velice zdařilou uceienou
studii o odhadech v matematice na základní škole.

Pnmí Část prace se věnuje qmezení pojmu odhad a jeho vztahu k RVP, druhá část podrobně
metodologicky zpracovává odhady výsledku početní opera@ a odhady metrických vlasítostí
geometrických útvaru. Na závěr každého dílčího tématu (typu odhadu) připravil student sady přikladů
na procviČování. Třetí část práce předstawje několik pracovních listů, které student sám v}tvořil.
Ulohy na těchto pracormích listech jsou zaměřeny na odhad metrických vlastností geometrických
útvaru; některé jsou ryze geometrické, některé aplikačního charakteru. Pracor.ní listy jsou opatřeny
didaktickým komenářem. Závěrečná část práce popisuje malé výzkumné šetření, které sfudent
uskutečnil. Výsledky šetření j sou přehledně prezentová*ry.

Diplomant po celou dobu přípraly DP aktivně pracoval, práci pruběžně konzultova|. Předvedl
nadpruměrný výkon v oblasti rešeršní. v oblasti didaktické a v oblasti samostatné tvořivé práce.

Předložená práce je unikátní srlýrrr rozsahem i ucelen;ím obsahem a svým velice pečlivým
systematickým provedením,

Púci navrhuji na ocenění za mimořádně zdařilou DP. Nawhuji její pňhlášeni do soutěže SVOČ
v didaktice matematikv.

Práci doporučuji k obhajobě.

Náwh na klasifikaci diplomové práce: výborně

V C. Buděiovicích dne 19. 1.2al7

Podpis vedoucího diplomové práce

Stupeň klasifikace qýborně velmi dobře dobře ner,yhověl